
COMUNE DI SANTA CATERINA ALBANESE 

PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

 
 
 

 ORIGINALE                        N. 47                    Data 09 .10.2020 

 
 

OGGETTO: Risarcimento danni da insidia stradale. 

  

 
L’anno duemilaventi, il giorno nove, del mese di ottobre, alle ore 12.00, nella residenza comunale, in apposita 

sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 LAVALLE   Roberto Sindaco x  

2 VATTIMO Stefano Vice Sindaco x  

3 BUFANO  Davide Assessore  x 

 

Presiede il Sig.Lavalle Roberto, nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa alla seduta la d.ssa Silvia Giambarella, segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 è pendente una  richiesta di risarcimento danni e contestuale messa in mora da parte del signor Salvatore 
Verta nato a Malvito il 16.01.1958 ed ivi residente al Largo Passero n. 5 tramite il proprio legale avv. Ugo 
Alberti da Malvito,  per i danni fisici subiti nel sinistro ( caduta a terra) il giorno 7 novembre 2018 alle ore 
16:30 circa nel Comune di Santa Caterina Albanese nei pressi di Piazza della Vittoria, sulla scala pubblica 
situata tra il civico n. 2 ed il civico n. 5 che conduce alla predetta Piazza; 
  il sinistro denunciato veniva  causato dalla presenza sui gradini della scala interessata, di una  patina 
scivolosa e vegetazione muschiosa e della mancanza di idonee strutture di protezione come ringhiere o 
altro; 
 
Atteso  che i danni subiti hanno richiesto una lunga convalescenza per come risulta dalla documentazione 
in atti,  per una richiesta di risarcimento  di oltre 9.300,00 così suddivisa: euro 7.000,00 per il danno 
biologico patito  ed euro 2.325,58 a titolo di danno morale; 
 
Preso atto della documentazione fotografica allegata, dalla constatazione diretta delle condizioni della scala 
su cui è avvenuto il sinistro e dalle informazioni assunte dai testimoni che si trovavano presenti all’accaduto; 
 
Vista la nota di chiarimento trasmessa dal Comune al legale  con protocollo n. 0000431 del 26 febbraio 
2019 e le successive note interlocutorie in atti tra cui nota di diffida del 22.02.2019 fatta pervenire dal legale ; 
 
Evidenziato, inoltre che il signor Verta sporgeva querela per i fatti sopra specificati per il reato di lesioni 
personali colpose; 
 
Dato atto che a seguito di trattativa informale, il signor  signor Verta Salvatore, tramite il proprio legale, 
faceva pervenire una nota di sollecito per la definizione del risarcimento, con pec del 13 agosto 2020, 
assunta al protocollo in pari data al n. 0001298;  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



 2 

Vista la proposta transattiva fatta pervenire dalla parte danneggiata il 3 settembre 2019 in atti; 
 
Considerato che i danni denunciati  si devono  alle condizioni della scala pubblica per come evidenziato 
sopra e che è conveniente accettare   la proposta di componimento in quanto la somma convenuta di euro 
4.000,00 a titolo di risarcimento appare congrua ed esclude qualunque altra responsabilità dell’Ente 
sull’accaduto e consente di evitare aggravio di spese, come rivalutazioni, spese legali ecc inerenti 
l’eventuale ricorso della parte all’Autorità Giudiziaria; 
 
Dato atto dell’orientamento giurisprudenziale che riconduce la responsabilità della P.A. proprietaria di strada 
pubblica per danni subiti dagli utenti alla disciplina di cui all’art. 2051 c.c. per il quale ciascuno è 
responsabile del danno cagionato dalle cose che ha in custodia, salvo che provi il caso fortuito e con ciò si 
assume che la P.A. quale custode delle strade deve provare che il danno si sia verificato per caso fortuito;  
 
Ritenuto di voler autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’accordo che si concretizza nella 
corresponsione dell’importo di euro 4000,00 in favore del signor Verta Salvatore a tacitazione di ogni pretesa 
risarcitoria e con rinuncia ad intraprendere qualsiasi azione legale nei confronti del Comune di Santa 
Caterina Albanese;  
 
 Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale;  
Dato Atto dell’avvenuta favorevole acquisizione dei pareri  di cui all ’ar t.49 del D.Lgs.267/2000 
nonché l’art.153, comma5, dello stesso decreto; 
 
Ad Unanimità di voti espressi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 
 

LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

 
DI ACCETTARE  la richiesta di risarcimento  acquisita agli atti per la somma onnicomprensiva di euro 

4.000,00 da corrispondere in favore del sig. Verta Salvatore per i danni subiti a causa dell’evento per 
come in premessa specificato; 

 
DI AUTORIZZARE il Sindaco a sottoscrivere l’atto di componimento in atti;  

 
DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato gli atti connessi e consequenziali e necessari alla 
liquidazione della spesa ammontante ad euro 4.000,00 che con la presente delibera viene formalmente 
assegnata; 
 
DARE ATTO che la predetta spesa trova copertura nel bilancio corrente al capitolo  124 del corrente 
esercizio finanziario. 
 
La giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, ad unanimità dei voti favorevoli espressi nei modi e 
nelle forme di legge; 

DELIBERA 
DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma4°, del 
D.Lgs. 18/8/2000, n.267. 
 
 

 
PARERI  EX ART. 49 DEL DECRETO LEGILSLATIVO N. 267/2000 
 

Oggetto: Approvazione convenzione tra il Comune di Santa Caterina Albanese e la SOC. Coop. “La 
Casa di Argo” per il servizio di ricovero, mantenimento e cura dei cani randagi rinvenuti sul territorio 
comunale. 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO E AA.GG. 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

Osservazioni: nessuna 

Santa Caterina Albanese, 9 ottobre 2020                           il Responsabile del Servizio Amministrativo 

                                                                                                               Roberto Lavalle - Sindaco 
 



 3 

SERVIZIO FINANZIARIO 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

Osservazioni: nessuna 

Santa Caterina Albanese, 9 ottobre 2020                                  il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                 Francesco Forlano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Approvato e sottoscritto 
 

    Il Presidente   Il Segretario Comunale 
 
 

 ROBERTO LAVALLE SILVIA GIAMBARELLA 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000); con nota prot. n. 1752  del 16 ottobre 2020  è stata data 

comunicazione ai capigruppo dell’affissione all’Albo on line. 

Data 16 ottobre 2020 

    Il Responsabile 
 

   SILVIA GIAMBARELLA 

 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

      Data 16 ottobre 2020 
 

    Il Responsabile 
   Silvia Giambarella 

 
 
 
 


